O procedimento adotado é o ajuste direto, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do DL n.º 111-
B/2017, de 31 de agosto, visto que o valor contratual não ultrapassa € 20.000. 

Artigo 5.º 
Preço Base 

Está definido como preço base para este procedimento o montante de € 19.990,00 (dezanove mil novecentos 
e noventa euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, se este for legalmente devido. O valor base foi 
calculado com base em valores de procedimentos efetuados em anos anteriores para serviços do mesmo tipo 
ou similares. 

Artigo 6.º 
Documentos que constituem a proposta